Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal o 

seguinte Projeto de Lei Ordinária: 

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a abrir mediante decreto, um 

crédito especial no orçamento em curso, no valor de R$ 3.326.583,63 (três milhões, trezentos e 

vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e três centavos), atendendo a seguinte 

programação:  

CÓDIGO EXECUTIVO R$ 

02 Prefeitura Municipal de Itamogi       

R$ 1.029.220,08 

0208 Secretaria Municipal de Educação  

12.361.1202.1.128 Obras e Ref. Escola Ensino Fundam.

[...]

4.4.90.51 Obras e Instalações  

DR 2.700.000.3130 

Total de suplementações créditos  R$ 3.326.583,63 

Art. 2º Consideram-se recursos para ocorrer às suplementações dos créditos 

adicionais mencionados no Art. 1º, perfazendo o montante total de R$ 3.326.583,63 (três 

milhões, trezentos e vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e três 

centavos), o Superávit Financeiro apurado no exercício anterior, de acordo com o § 1º, I e § 2º 

do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64, referente às fontes de Recursos 2.700.000.3130 (Outras 

Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União - decorrentes de emendas 

parlamentares de comissão), no montante de R$1.103.694,13 (um milhão, cento e três mil, 

seiscentos e noventa e quatro reais e treze centavos); e  1.571.000.0000 (Transferências do Estado 

referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação), no montante de R$ 

2.222.889,50 (dois milhões, oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).